
 

CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO 
Area Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

 

Numero Data 
Deliberazione della Giunta 165 12-11-2024 

 

OGGETTO:  
Mercato Agricolo Natalizio. Approvazione del progetto ed indirizzo per la 
richiesta di contributi. 

 
 

COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO AI SENSI DELL’ART. 23 DEL C.A.D. 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
L’anno  duemilaventiquattro, addì  dodici del mese di novembre, alle ore 12:30, nella Sala Giunta 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali – D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e dallo Statuto sono convocati a seduta i componenti la Giunta. 
 
All’appello risultano: 
 
    presente  assente 

LOMBARDO Mauro Sindaco Presente 
DE DOMINICIS Paola Vice Sindaco Presente 
RUGGERI Paolo Assessore Assente 
PROIETTI Mario Assessore Presente 
MAZZA Andrea Assessore Presente 
ROSSI Cristina Assessore Presente 
TORRESI Valentina Assessore Presente 
ZARRO Claudio Assessore Presente 

TOTALE    7    1 
 
Assume la Presidenza  Mauro LOMBARDO nella sua qualità di Sindaco. 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Gloria Di Rini il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 

Il Presidente, verificata la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a 
deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno. 

Il presente atto è comunicato ai Capigruppo Consiliari contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio 
online ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000.  



 

 

OGGETTO: Mercato Agricolo Natalizio. Approvazione del progetto ed indirizzo per la 

richiesta di contributi. 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

LA DIRIGENTE DELL’AREA II 
SU INDICAZIONE DELL'ASSESSORE ALL’AGRICOLTURA 

Premesso  
 che tra gli obiettivi perseguiti dall’Amministrazione comunale c’è il rilancio del 

commercio e dell’economia agricola del territorio; 

 che, pertanto, l’intendimento è quello di coniugare i due aspetti in un unico evento 
denominato “Mercato Agricolo Natalizio” che favorisca il commercio dei prodotti 
agricoli locali, sviluppando una filiera alimentare corta e trasparente; 

Preso atto del progetto “Mercato agricolo natalizio” predisposto dagli uffici comunali, con 
il quale si propone l’organizzazione di un mercato agricolo per il giorno 15 dicembre 2024 
all’interno del Parco Anna Bertucci in località Guidonia, al fine di creare un’atmosfera 
festiva e di condivisione promuovendo al contempo i prodotti locali e sostenendo 
l’economia agricola del territorio; 

Ritenuto di richiedere un contributo regionale a sostegno di tale iniziativa, con la 
formulazione di una istanza ai sensi dell’art.12 del “Regolamento per la concessione di 
patrocini e di contributi da parte dell’Ufficio di presidenza del Consiglio regionale”da 
inoltrare alla Presidenza del Consiglio Regionale; 

Considerato che per la realizzazione e gestione dell’evento “Mercato agricolo natalizio” è 
stata valutata una spesa complessiva pari a € 15.000,00 per i quali si prevede la seguente 
copertura finanziaria: 
 € 1.500,00 pari al 10% del costo complessivo previsto, con fondi a carico del bilancio 

comunale, che trovano copertura nel macroaggregato 14.02-1.03 capitolo 8550/28; 

 € 13.500,00 pari al 90% del costo complessivo previsto, con contributo Regione 
Lazio; 

il cui stanziamento avverrà una volta comunicata la concessione del finanziamento da parte 
della Regione, tramite apposita variazione di bilancio; 

Atteso che l’Amministrazione, oltre a sostenere i costi di organizzazione e realizzazione 
dell’evento, metterà a disposizione dei soggetti che parteciperanno al mercato agricolo 
natalizio: 
 la concessione gratuita del suolo pubblico, ai sensi dell’art.61 del vigente 

Regolamento sul Canone Unico; 

 l’uso dello stemma e le esenzioni previste dall’art.38 del medesimo regolamento per le 
affissioni e la pubblicità; 

 la gratuità delle utenze, nel caso in cui fossero disponibili all’interno dell’aera 
interessata; 

Rilevato che 
 con deliberazione di Consiglio comunale n. 60 dell’11 novembre 2023 è stato 

approvato il D.U.P. 2024 - 2026;  



 

 

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 68 del 28 dicembre 2023 è stata approvata 
la nota di aggiornamento al D.U.P. 2024 - 2026;  

 con la deliberazione di Consiglio comunale n. 69 del 28 dicembre 2023 è stato 
approvato il bilancio di previsione 2024 - 2026;  

 che con deliberazione della Giunta comunale n. 09 del 22 gennaio 2024, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) relativo al triennio 2024 – 2026;  

 che con deliberazione di Giunta comunale n. 94 del 5 giugno 2024 è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024 - 2026;  

 che con deliberazione del Consiglio comunale n. 25 del 5 giugno 2024 è stato 
approvato il Rendiconto della gestione per l’esercizio 2023 ai sensi dell’art. 227 del 
D.Lgs n. 67/2000;  

Visti lo Statuto comunale, il vigente regolamento di contabilità ed il bilancio di previsione 
annuale 2024 - esecutivo;  
Acquisiti i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49, 
comma 2, del decreto legislativo n.267/2000 ss.mm.ii. 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
per le motivazioni in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto 
 
Di approvare la scheda del progetto dell’evento “Mercato agricolo natalizio” previsto per il 
giorno 15 dicembre 2024 presso il Parco Anna Bertucci in località Guidonia; 
Di dare mandato al Sindaco per la presentazione dell’istanza di contributo al Consiglio 
Regionale del Lazio ai sensi dell’articolo 12 del “Regolamento per la concessione di patrocini 
e di contributi da parte dell’Ufficio di presidenza del Consiglio regionale”, di cui all’Allegato 
A alla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 13 settembre 2022, n. 127; 
Di stabilire che l’Amministrazione, oltre a sostenere i costi di organizzazione e realizzazione 
dell’evento, metterà a disposizione dei soggetti che parteciperanno al mercato agricolo 
natalizio: 
 la concessione gratuita del suolo pubblico, ai sensi dell’art.61 del vigente 

Regolamento sul Canone Unico; 

 l’uso dello stemma e le esenzioni previste dall’art.38 del medesimo regolamento per le 
affissioni e la pubblicità; 

 la gratuità delle utenze, nel caso in cui fossero disponibili all’interno dell’aera 
interessata; 

Di stabilire infine, l’immediata esecutività della presente deliberazione, ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 134, 4° comma, del TUEL. 
 

 
  



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO l'art. 48 del T.U.E.L. n. 267/2000; 

RITENUTA la proposta meritevole di approvazione senza alcuna prescrizione; 

DATO ATTO che, in ordine alla proposta deliberativa di cui sopra, sono stati resi i prescritti pareri ex 

art. 49 del D.Lgs n. 267/2000; 

DATO ATTO che la presente proposta deliberativa riveste carattere d'urgenza, per cui si rende 

necessario l'imprimatur dell'immediata esecutività, ai sensi dell'ex art. 134 - comma 4 del D. Lgs. n. 

267/2000; 

 

Con votazione unanime e favorevole espressa nei modi e nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

DI approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende qui integralmente 

riportato; 

DI dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - comma 4 del 

D.Lgs n. 267/2000.  
 

  



 

 

 
 

OGGETTO:  
Mercato Agricolo Natalizio. Approvazione del progetto ed indirizzo per la 
richiesta di contributi. 

 
PARERE REGOLARITÀ TECNICA 

Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall'art. 3, comma 2, 
del D. L. 174/2012 convertito con modificazioni della L. 213/12, in ordine alla regolarità 
tecnica della presente proposta, attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, si esprime parere Favorevole. 
 

Lì,  12-11-2024 
 

IL DIRIGENTE 
Dott.ssa Gloria Di Rini 

 
 
 
 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, 
del D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"  
  



 

 

Il Sindaco 
F.to  Mauro LOMBARDO 

Il Segretario Generale 
F.to Dott.ssa Gloria Di Rini 

 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certificasi che copia della presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio il 12-11-2024 per la 

prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi e vi rimarrà fino al           . 

 

Il Segretario Generale 
Dott.ssa Gloria Di Rini 

 
 
 
 
 

 

ESECUTIVITÀ  

 

Il sottoscritto Segretario Generale, sulla scorta degli atti d'ufficio, ai sensi dell'art. 134 del T.U.E.L. 

18.08.2000 n. 267, certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 12-11-2024. 

 

[ X ] Perché dichiarata immediatamente eseguibile;  (art.134 - comma 4°) 

[   ] Perché decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione;  (art. 134 - comma 3°) 

 

Lì,            

Il Segretario Generale 
Dott.ssa Gloria Di Rini 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, 
del D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente" 
 


